VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(41) Memorabile est hoc iudicium et hæc comparatio duorum maximorum oratorum. Vide de iisdem et Ciceronis iudicia in *Bruto* et alibi. Locus autem hic de divitiis exstat in *Parænesi* Isocratis ad *Demonicum*. RITT.

Apud veteres hoc in more positum erat, ut post convivium lyram caperent, et canerent. Adeoque indoctor habebatur, si quis recusasset lyram : ut de Themistocle nota res est vel ex Ciceronis testimonio *Tuscul.* 1. Memorabilis autem hic est hymnus, votum et vituperium Pluti divitiarum dei comprehendens : Ἀπόλοιο, ὦ Πλοῦτε, καὶ μήτε ἐν γῆ φανεῖης, μήτε ἐν θαλάσῃ. Similia vide apud Joan.

Stobæum φύγῃ πλοῦτος. RITT. — Quem vocas hymnum ad Plutium, hymnus non est, sed Scholium συμποτικόν, alibi quoque mihi lectam, eisi locus nunc non succurrit. CASAUON., *epist. ad Rittershusium*.

(42) De paupertate Aristidis, qui ne tantum quidem in bonis reliquerit unde ipse humari, nedum unde filia dotari posset, vide Plutarchum, ut et de Epaminondæ unica veste vide *Ælianum Var. hist.* v, 5. RITT.

(43) Mên clausum unciulis ut redundans rejicitur a cod. Alt. POSSIN.

ὁ Θηβαῖος Ἐπαμινώνας, ὁ πάντων τῶν ἐκεῖσε στρατηγῶν ἐπισημότερος, ὅς γε εἰς ἐκκλησίαν καλούμενος παρητήσατο προελθεῖν κατ' ἐκείνην τὴν ἡμέραν, ἐπειδὴ τὸ ἰμάτιον αὐτοῦ πλυνόμενον ἔτυχε, καὶ ἕτερον περιθέσθαι οὐκ εἶχεν· εἰ δὲ καὶ τετάρτου, ψηφιεῖται καὶ Κράτης, ὁ πᾶσαν τὴν ἰδίαν οὐσίαν τῷ βουλευτηρίῳ τῆς αὐτοῦ πόλεως παραχωρήσας, καὶ φήσας, Κράτης Κράτητα Θηβαῖον ἐλευθεροῦ. Εἰ δὲ καὶ πέμπτου, ἐπιψηφιεῖται καὶ Φωκίων. Ἀλεξάνδρου γὰρ τοῦ Μακεδόνος ἑκατὸν τάλαντα χρυσοῦ αὐτῷ πεπομφότες, ἤρreto τοὺς κομισάντας, τί δὴ ποτε πολλῶν Ἀθηναίων ἦντων, αὐτῷ μόνῳ Ἀλέξανδρος πέπομφε. Φησάντων δὲ, ὅτι ἡγεῖται σε καλὸν καὶ ἀγαθὸν, ἀπεκρίνατο, « Οὐκ οὐκ ἔατ' με καὶ εἶναι καὶ δοκεῖν τοιοῦτον. » Καὶ ταῦτα τοῖς κομισάσιν εἰπόντων, ἀπεπέμφετο μὲν τὰ χρήματα, Ἀλεξάνδρῳ δὲ γέγραπεν, εἰ βούλοιο αὐτῷ χαρίσασθαι, ἀπολῦσαι τοὺς ἐν Σάρδεσιν ἀγκυλωτούς. Ὅπερ ἐκεῖνος πεποίηκεν. Ὅρξ· ὅτι ἐστὶ τὰ δέοντα γενέσθαι ἀνευ χρημάτων. Εἰ δὲ καὶ ἔκτου, ψηφιεῖται· ἐπιφέρω γὰρ λοιπὸν τὸν κολοφῶνα, καὶ Πλάτων, ὃν οὐδὲ παραγράφασθαι δύνασθε, οὕτω μέγαν αὐτὸν ἡγεῖσθε καὶ θαυμαστόν, ἀπαγορευόν τὸ χρυσὸν καὶ ἄργυρον κεκτηῖσθαι. Καὶ Λυκούργος δὲ ὁ τῶν Λακεδαιμονίων νομοθέτης· οὐδὲ γὰρ ἀπορήσομεν ἐβδόμης ψήφου τὸν εἰσάγοντα εἰς τὴν Λακεδαιμόνα νόμισμα, θανάτῳ ἀμειψασθαι ἐνομοθέτησεν.

capient, illudque canerent : O divitiarum, utinam nec in terra videamini, nec in mari. Quod si altero adhuc teste opus sit, justus etiam Aristides testimonio erit : 192 ut qui cum opes sibi comparare posset, paupertatem amplexus sit : adeo ut urbs Atheniensis et eum extremo vitæ die functum publico sumptu inhumavit, et ipsius filias collata dotē viris collocavit. Quod si tertius quoque testis adhibendus est, calculum feret Thebanus Epaminondas, omnium illius urbis imperatorum præstantissimus ; qui cum in concionem vocaretur, eo die progredi detrectavit, quod tum ipsius vestis ablueretur, nec aliam qua indueretur, haberet. Quod si quartus quoque, sententiam etiam Crates feret, qui facultatibus omnibus suis urbis suæ senatui cessit, dixitque, Crates Crateiem libertate donat. Quod si etiam quintus, huic sententiæ Phocio subscribet. Nam cum Alexander Macedo centum ad eum talenta misisset, ex his, qui ea tulerunt, percontatus est, equid causæ esset, quamobrem ex tam multis Atheniensibus ad eum duntaxat Alexander misisset. Qui cum respondissent, hæc de causa id regem fecisse, quod eum prohum atque honestum virum existimaret ; tum ille : « Sinat igitur me talem et esse, et videri. » Atque hæc iis, qui munus tolerant, locutus, pecunias quidem remisit, ad Alexandrum autem scripsit, ut, si sibi gratificari vellet, eos, quos Sardibus

captivos tenebat, dimissos faceret, quod etiam ab eo factum est. Vides quemadmodum officio quoque fungi citra pecunias liceat. Quod si sextus etiam producendus est, calculum item feret Plato (principem enim jam profero, quem ne rejicere quidem poteritis, usque adeo magnum quemdam et eximium virum eum esse ducitis), qui ne quis aurum et argentum possideat, interdicit. Quin Lycurgus quoque Lacedæmoniorum legislator (nam ne septimo quidem calculo deficiemus) capite sanxit, si quis nummum Lacedæmonem importasset.

Ἄλλ' εἰ χρὴ τῶν ψήφῳ ἀφεμένους αὐτὴν τὴν φύσιν τοῦ πράγματος κατασκέψασθαι, οὐδὲν εὐρεθήσεται ἐν τῷ βίῳ δεινόν, ὃ οὐ διὰ τῶν χρημάτων γίνεται ἔρωτα. Διὰ τοῦτον ἔχθραι, καὶ μάχαι καὶ πόλεμοι. Διὰ τοῦτον φόνοι καὶ ληστεῖαι, [καὶ συκοφανταίαι] διὰ τοῦτον οὐ πόλεις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἔρημοι, καὶ ἡ οἰκουμένη, καὶ ἡ αἰκίητος αἰμάτων πνεῖ καὶ φόνων. Καὶ οὐδὲ τῆς θαλάσσης ἀπέσχετο τοῦτ' ἐπὶ τὸ κακόν· ἀλλὰ κακεῖ μετὰ πολλῆς εἰσεκώμασε τῆς μανίας, πῶν πειρατῶν αὐτὴν πολιορκούντων, καὶ νεώτερόν τινα ληστείας ἐπινοούντων τρόπον. Διὰ τοῦτον καὶ οἱ τῆς συγγενείας ἀνετράπησαν νόμοι, καὶ οἱ τῆς φύσεως ἐκινήθησαν θεσμοί, καὶ τὰ τῆς οὐσίας αὐτῆς διέφθαρται δίκαια (44). Ὁ γὰρ πονηρὸς οὗτος καὶ μαρὸς ἔρωτος, οὐ κατὰ τῶν ζώντων μόνον, ἀλλὰ καὶ κατὰ τῶν τελευτησάντων (45), τὰς τὸν τυμωρούχων

At si omissis calculis ipsam rei naturam expendere oportet, nullum in humana vita scelus reperietur, quod non ob pecuniarum amorem perpetretur. Ob eas odia, et pugnae, et bella Ob eas caedes, et latrocinia, et calumniæ. Ob eas non urbes duntaxat, sed etiam solitudines, non solum cultæ et habitatæ, sed etiam incultæ ac desertæ terræ cruore ac cædibus redolent. Ac ne a mari quidem hoc malum abstinuit, verum illic quoque ingenti cum furore grassatur, prædonibus illud obsidentibus, ac novum quemdam latrocinii modum excogitantibus. Ob eas et cognationis ac necessitudinis leges eversæ sunt, et naturæ sanctiones convulsæ, atque adeo sepulturæ jura labefactata. Hic enim improbus ac scelestus amor, non adversus vivos duntaxat, sed etiam adversus eos qui mortem obierunt,

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(44) nihil, atque adeo sepulturæ jura labefactata, malum generalius : ipsaque adeo defuncti debita jura lab. Legend. autem hic esse dicitur non ústias, ut Paris. edit., non etiam theias, ut in B C est, facile mihi assentietur, qui viderit noi. ad epist. 157 lib. iv. et epist. 253 infra h. l. n. RITT.

(45) Οὐ κατὰ τῶν ζώντων μόνων, ἀλλὰ καὶ κατὰ τῶν τελευτησάντων. Geminum in modum Joann. Chrysost. homil. De perfecta charitate : Τίς γὰρ οὗτος πολέμιος διηνεκής καὶ ἀκόρετος καθέστηκεν, ὡς ἔπλοῦτος· ζώντων μὲν ἡμῶν καὶ τὴν ψυχὴν ἀπο-